escolheu-se analisar o 4º andar do referido prédio por ser o maior fogo do prédio, com cerca de 136 m2

e uma tipologia T4+1. Uma vez que o imóvel foi reabilitado, são apresentadas algumas fotografias do

antes e depois, nas Figura 5.3 e Figura 5.4, para que se perceba o nivel de intervenção realizada ao

imóvel.

Figura 5.3 - Fachada do imóvel

Figura 5.4 - Cozinha do imóvel

Para a análise foi considerado um cenário base em que foi realizado um estudo do mercado através

de sites de venda e arrendamento de bens imobiliários e da consulta de profissionais do ramo

70

imobiliário que operam na zona em que o imóvel se insere para que os valores se encontrem o mais

próximo possível dos valores de mercado do imóvel em estudo antes da reabilitação. Para os restantes

cenários foi realizada uma variação de -30%, -15%, +10% e +20% do valor da aquisição, sendo os

resultados resumidos na Tabela 5.2.

Esta análise é importante porque o valor do imóvel sofre alterações desde o momento da compra

até ao momento da venda ou do fim da análise do projeto, ao contrário do dinheiro aplicado em alguns

produtos financeiros abordados anteriormente em que o valor investido.

Tabela 5.2 - Quadro resumo da variação do preço de aquisição (caso 1)

 -30% -15% Base +10% +20%

VAL 190.915,37€ 178.915,37€ 166.754,22€ 158 630,80 € 147 350,57 €

TIR 9,44% 8,16% 7,08% 6,45% 5,37%

PRI 11,7 anos 13,5 anos 14,8 anos 15,7 anos 18,0 anos

IR 3,19 2,80 2,50 2,33 2,07

Beneficio/Custo 1,96 1,85 1,76 1,70 1,60

Aquisição 56.000€ 68.000€ 80.000€ 88 000 € 106 000 €

Taxa Ocupação 10 meses/ano 10 meses/ano 10 meses/ano 10 meses/ano 10 meses/ano

Renda 875€/mês 875€/mês 875€/mês 875€/mês 875€/mês

Tendo por referência o mesmo cenário base, procedeu-se à análise da variação do valor da renda

com variações aproximadas de -30%, -15%, +10% e +20% e variações de +2 meses, +1 mês, -1 mês

e -2 meses respetivamente da taxa de ocupação. Os resultados desta análise estão resumidos na

Tabela 5.3.

Tabela 5.3 - Quadro resumo da variação do valor da renda (caso 1)

 -30% -15% Base +10% +20%

VAL 132.469,51€ 156.061,24€ 166.754,22€ 162 237,31 €  152 038,12 €

TIR 5,89% 6,62% 7,08% 6,91% 6,51%

PRI 17,8 anos 15,7 anos 14,8 anos 15,2 16,0

IR 2,24 2,40 2,50 2,46 2,37

Beneficio/Custo 1,67 1,73 1,76 1,73 1,68

Aquisição 80.000€ 80.000€ 80.000€ 80 000 €  80 000 €

Taxa Ocupação 12 meses/ano 11 meses/ano 10 meses/ano 9 meses/ano 8 meses/ano

Renda 615€/mês 745€/mês 875€/mês 965€/mês 1050€/mês

Através da análise verificou-se que o valor de aquisição apresenta uma influência bastante superior

no que diz respeito à rentabilidade do projeto do que a variação da renda e taxa de ocupação do imóvel,

este facto pode ser explicado pelo elevado montante inicial envolvido na aquisição e realização de

obras de reabilitação.

71

Não é menos importante fazer notar que na análise da variação do valor da renda e da taxa de

ocupação do imóvel ao longo do período de exploração do imóvel, os valores utilizados para o cenário

[…]

imobiliário que operam na zona em que o imóvel se insere para que os valores se encontrem o mais

próximo possível dos valores de mercado do imóvel no estado em que se encontra. Para os restantes

cenários foi realizada uma variação de -30%, -15%, +10% e +20% do valor da aquisição, sendo os

resultados resumidos na Tabela 5.4.

Tabela 5.4 - Quadro resumo da variação do preço de aquisição (caso 2)

 -30% -15% Base +10% +20%

VAL 72 962,01 € 74 327,53 € 75 693,06 € 76 603,41 € 77 513,75 €

TIR 8,98% 7,75% 6,84% 6,35% 5,94%

PRI 11,3 anos 13,3 anos 14,9 anos 16,0 anos 17,4 anos

IR 2,83 2,59 2,41 2,31 2,23

Beneficio/Custo 1,58 1,56 1,55 1,54 1,53

Aquisição 31.500€ 38.250€ 45.000€ 49.500€ 54.000€

Taxa Ocupação 10 meses/ano 10 meses/ano 10 meses/ano 10 meses/ano 10 meses/ano

Renda 525€/mês 525€/mês 525€/mês 525€/mês 525€/mês

Tendo por referência o mesmo cenário base, procedeu-se à análise da variação do valor da renda

com variações aproximadas de -30%, -15%, +10% e +20% e variações de +2 meses, +1 mês, -1 mês

e -2 meses respetivamente da taxa de ocupação. Os resultados desta análise estão resumidos na

Tabela 5.5.

72

Tabela 5.5 - Quadro resumo da variação do valor da renda (caso 2)

 -30% -15% Base +10% +20%

VAL 60 446,50 €  70 059,80 €  75 693,06 € 72 151,80 €  65 957,17 €

TIR 5,47% 6,33% 6,84% 6,55% 6,03%

PRI 18,5 anos 16,0 anos 14,9 anos 15,5 anos 17,2 anos

IR 2,13 2,30 2,41 2,34 2,23

Beneficio/Custo 1,46 1,52 1,55 1,52 1,47

Aquisição 45.000€ 45.000€ 45.000€ 45.000€ 45.000€

Taxa Ocupação 12 meses/ano 11 meses/ano 10 meses/ano 9 meses/ano 8 meses/ano

Renda 375€/mês 450€/mês 525€/mês 575€/mês 625€/mês

Através da análise verificou-se que o valor de aquisição, tal como no primeiro caso de estudo,

apresenta uma maior influência na rentabilidade do projeto do que a variação da renda e taxa de

ocupação do imóvel.

Igualmente ao que foi constatado no caso de estudo 1, o cenário base acaba por demonstrar ser o

cenário mais favorável no que respeita à variação do valor da renda e da taxa de ocupação do imóvel

ao longo do período de exploração, verificando-se que a subida do preço não compensa a redução da